MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Ata 7ª Reunião Extraordinária do Colegiado do Curso de Bacharelado em Tecnologia da Informação 2020

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E
VINTE DO COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO DO CENTRO MULTIDISCILINAR PAU DOS FERROS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO.

Aos quinze dias do mês de outubro de dois mil e vinte, às dezessete horas utilizando a
ferramenta Google Meet como está estabelecido pela ORIENTAÇÃO NORMATIVA
UFERSA/GAB Nº 1/2020, de 27 de abril de 2020, realizou-se a Sétima Reunião
Extraordinária do Colegiado do Curso de Bacharelado em Tecnologia da Informação, sob a
presidência do coordenador do curso, professor Reudismam Rolim de Sousa. Tendo como
secretária executiva a servidora Maria Jucione da Silva Nasser. Para tratar da seguinte
pauta: Primeiro ponto: Apreciação e deliberação de solicitações de turmas especiais e
quebras de pré-requisitos para o semestre letivo 2020.1 remoto. Estiveram presentes os
seguintes docentes: Pedro Thiago Valério de Souza, Paulo Henrique das Chagas Silva,
Samara Martins Nascimento. Constatado o quórum, o presidente da reunião, professor
Reudismam Rolim de Sousa saudou a todos e colocou em apreciação a pauta, pois não
havia solicitação de justificativa de ausência. O professor Pedro Thiago Valério de Souza
solicitou a retirada do processo da discente do curso de engenharia Civil do ponto um,
solicitação aprovada por unanimidade, fica aprovado também a alteração do ponto um, como
segue: Apreciação e deliberação de solicitações quebras de pré-requisitos para o semestre
letivo 2020.1 remoto. Pauta aprovada por unanimidade. Primeiro ponto: Apreciação e
deliberação de solicitações quebras de pré-requisitos para o semestre letivo 2020.1 remoto. A
discente Alana Gabrielly Pereira Pinheiro, matrícula 2017011308, solicita a quebra de pré-
requisito para que possa cursar o componente curricular Gerência de Configuração e
Mudanças. Justifica sua solicitação no fato de ser formando no atual semestre de 2020.1. O
professor Reudismam Rolim de Sousa passou a explanar sobre o processo e as orientações
da Pró-reitoria de Graduação sobre as concessões aos formandos. Após discussões dos
membros do Colegiado, a solicitação foi aprovada por unanimidade. O processo seguirá para
a Secretaria Acadêmica para que se efetue a matrícula no componente requerido. Por fim,
nada mais tendo a tratar, o presidente da reunião, professor Reudismam Rolim de Sousa
agradeceu o comparecimento de todos e encerrou a reunião. E eu, Maria Jucione da Silva
Nasser, secretária executiva, lavrei a presente ata, que dato e assino, após ser lida, aprovada e
assinada pelo Presidente dessa reunião e os demais representantes do Colegiado do Curso de
Bacharelado em Tecnologia da Informação do Centro Multidisciplinar Pau dos Ferros da
Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA. xxxxxx
Presidente:
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Reudismam Rolim de Sousa________________________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Ata 7ª Reunião Extraordinária do Colegiado do Curso de Bacharelado em Tecnologia da Informação 2020

Vice-Presidente:
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Pedro Thiago Valério de Souza_____________________________________________
Representantes Docentes:
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Paulo Henrique das Chagas Silva____________________________________________
Rodrigo Soares Semente - AUSENTE
Samara Martins Nascimento________________________________________________
Representação Discente:
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
João Victor Queiros de Souza (titular) - AUSENTE
Oscar Pereira de Oliveira Neto (suplente) NÃO CONVOCADO
Secretária Executiva:
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Maria Jucione da Silva Nasser ______________________________________________
Pau dos Ferros-RN, quinta-feira, quinze de outubro de dois mil e vinte (15/10/2020).xxxxxxx